## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiiis, 1627**

xxvij. De absolutione ab excommunicatione ob clerici percussionem  
incursa.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

ibi. Ratio eorum est: quia taliter cōtrahens in Mōnibus, potest vivere, & debet, vt laicus, secus vero si contraxit cum secunda in sacris, talis enim non perdi priuilegiū nō Clericale, licet sit priuatus habilitate ordinum; Quia dispositio in casu vero non se extendit ad casum fictum, maxime in penīs, & quando est corrīgibilis, & qui et diſ redire non potest ad seculum. capit. Tuz, & ibi glo. tū 12, 31 de apostol. Item religiosus licet bigamus, gaudet p̄ iusle-gio Canonis, & ideum percūtient excommunicat, ex Io. Andr. in q. Mercuriali, quia textus ille non priuat eum priuilegio Monachali, vel Religionis. Eadem docent Achid. in d. cap. Q. quis, dist. 84. Anton. 3, par. tit. 25, cap. 1, §. Quarto notandum, versic. Decimoquarto. Angelica, verbo, excommunicatio, §. num. 22, Sylvest. verbo, excommunicat. 6. num. 6. vers. Decimoquarto. Tabiena, verbo, excommunicat, §. casu 1. numero 26. vers. Quartus, Nauar. in Manual. cap. 27. numero 81. versic. septima. & est communi DD. Cosmus Philiarbus lib. 3. de officio Sacerd. cap. 33. Notab. 3. casu 6. de qua re lib. 6. cap. 5. versic. Prima est, agemus.

33 Decimus quartus est, quando percussio illa non est peccatum mortale ex actus imperfectione, ex Palud. 4. distin. 18. quell. 1. articulo 2. Conclus. 2. Richard. 4. distin. 18. art. 11. quæsto. 5. Qui duo dant hanc Regulam, scilicet. Quod nullus excommunicatur a iure, nisi propter peccatum mortale, quod idem docent Sylvest. verbo, excommunicatio, 6. num. 2. Tabiena, verbo, excommunicatio, §. casu 1. numero 4. 5. Primo, Cajetan. verbo, excommunicatio, capitulo 10. 9. Nota sexto, & Nauar. in Manual. capitul. 37. numero 9. & colligitur ex capitulo si quis suadente diabolo, 17. questione 4. & Angelica, verbo, excommunicatio 5. numero 26. Iosepho Angles vbi supra, articulo 5. difficult. 4. Conclusio. 1. Cosmo Philiarco vbi supra, Notab. 3. Casu 1. & Casu 14. Quid ratione Richar. Angelica, & Tabiena, & Cajetan. vbi supra, versicul. Q. iustus. & Sanct. Thom. in addit. 3. par. q. 14. artic. 1. & Sotus 4. d. 22. q. 2. art. 3. post Conclus. 5. & Aitensis in Summi, p. 1. lib. 7. ut 3. art. 1. vers. Octavo, docent percutientem Clericum non ex odio, vel inuidia, ut indignatione, sed iocosa leuitate, non esse excommunicatum. arg. c. 1. de sent. excom. vbi puer, qui non est capax dolii, excusat ab excommunicatione, si Clericum percutit. Sicutiam ex R. char. Tabiena, Angelic. Cajet. & alijs, si quis non ex deliberatione, sed ex susceptione, & subita passione socium suum Clericum leuite percutit, quamvis sit turbatus, vt contingere solet in ludente cum Clericis, maximè si prius a Clerico secum ludente perculsus sit, non erit excommunicatus; inconsultus enim calumniæ virtus caret, & mortale peccatum non committitur, nisi ex deliberatione, vel post tempus sufficiens humana fragilitati ad deliberandum, cum factum est tale, quod homo non obstante humana infirmitate tenetur de necessitate deliberare, vi per deliberationem ab illo opere illicito perpetrando retrahatur; Et hac ratione excusati possunt percussions tam defensiva, quam corrective, quando modicum excessiva sunt, quia non ex deliberatione fit illa excessus, sed quasi ex impercepta passione, ne impellente. Sic etiam excusat officiales Principum accentes turbam, in qua sunt Clerici, quia talis percussio violenta est solum manus violenta materialiter in Clericum, & non formaliter, quia vel non intendit violentia, vel non intenditur, quod sit in Clerico cum. Eodem modo si quis fugiens persequentes, Clericum ex equo deponat, & equum tollat, vt velociter saluet, excommunicatus non erit; sicut enim reus non est rapina equi, ita nec violentia sacrilega, quia non animo injuriandi, sed necessitate scipsum salvandi, alioquin probabiliter occidendum, aut grauiter vulnerandum, id facere censetur. Sic Petrus de Perusio in cap. Nuper, de sentent. excommunicat. cuius ratio est, quia nemo in hoc casu diceret eum peccare mortaliter, & cum nemo excommunicationem huius Canonicus incurrit, nisi ob peccatum mortale, argum. capit. Nonno Epilcorum, 1. quæsto. 3. consequens est, hunc excommunicatum non esse, & cum eo consentiant Angelica, verbo, excommunicatio, quinta, numer. 26. Sylvest. verbo,

excommunicatio, 6. numero 13. & S. Anton. 3. par. tit. 25. capi. 1. §. Tertio notandum, vers. Fugiens, in hanc potius sententiam inclinat, & expresse Tabiena, verbo, excommunicatio, §. Casu 1. num. 40. Caiet. verbo, excommunicatio, ca. 1. 10. Notab. 6. in fine. Et simile est, si in casu necessariae defensionis gladium de latere Clerici occurrentis tolleret, quo se ab inimicis tueri posset. ex Angelica, & Caieta. vbi 37 supra. Neque excommunicatus erit, qui violenter in cludit Clericum ne ledatur ab inimicis, quia sicut faciat ei violentiam, non tam est ibi dolus, ex Innoc. in c. Nuper, de sent. excom. Angelica, in verbo, excommunicatio, §. num. 26. & Sylvest. verbo, excommunicatio 6. nu. 5. vers. secundo, quia ei non irrogatur iniuria, sed salus procuratur quod idem tradit Cosmus Philiarbus lib. 3. de officio Sacerdotis, c. 33. Notab. 3. casu 13.

## De Absolutione ab excommunicatione ob Clerici percussionem incursa.

### Cap. XXVIII.

#### SVMMARIVM.

- 1 Excommunicatum ob clericū percussionem regulariter solum Papa absolvit.
- 2 Excommunicatum ob leuem clericū percussionem episcopus iure suo absoluere potest.
- 3 Prelati episcopo inferiores [ filij ] non [ fratres ] appellari solent.
- 4 Percussionem leuem, mediocrem, vel enormem esse, quis discernat.
- 5 Percussio leuis quenam sit, & cur sic dicta.
- 6 Percussio enormis unde, & ex quibus indicari debeat.
- 7 Percussio Mediocris quenam, & unde iudicanda.
- 8 Percussio grauis, leuis, aut mediocris, ex quibus signis, & circumstantiis metienda.
- 9 Absolvi ab excommunicatione ob mediocrem, aut enormē clericū percussionem incursa quenam persone citra sedē Apostolicam possint.
- 10 Regularis alium eiusdem Monasterij percutiens a suo prelato proprio absolvi potest.
- 11 Regularis alium regularem alterius Monasterij percutiens a quo absoluendus sit.
- 12 Clerici sub eodem tecto dormientes, & in eadem domo residentes, ab episcopo suo absolvi possunt.
- 13 Prelatus in excommunicationem ob clericū percussionem incidens a quo absoluendus.
- 14 Novitus ab excommunicatione ob clericū percussionem incursa, intra annum probationis prælato Monasterij absolvi potest.
- 15 Novitus ab excommunicatione ob clericū percussionem incursa absoluatus, si intra annum religionem egrediatur, in eandem sententiam reincidit.
- 16 Absoluere excommunicatum in articulo mortis quilibet potest.
- 17 Excommunicatus, si morte præuentus absolutus non sit, quando, & a quo post mortem absolvi poterit, & ad quid absolutio talis valeat.
- 18 Mulieres ob clericū percussionem excommunicatae, cuius cuncte conditions sint, ab episcopo absolvi possunt, & que huius sit ratio.
- 19 Excommunicatus ob clericū percussionem, si inimicitias capitales, aut alias inflas excusationes habeat, ab alio quam a Papa potest absolvi.
- 20 Impuberes dolis capaces ab excommunicatione ob clericū percussionem incursa episcopus absoluere potest.

Officia-

- 21 *Officialis ob clerici percussionem excommunicatus, quando a Papa, aut ab episcopo absoluendus.*
- 22 *Nobiles ob clerici percussionem excommunicationem in currentes, ab episcopo qua ratione, & modo absolui possint.*
- 23 *Pauperes, & mendicantes ob clerici percussionem excommunicati, quando ab episcopo absoluendi possint.*
- 24 *Infirmi, seu valetudinarii, ob clerici percussionem excommunicati, ab episcopis suis absolui possunt.*
- 25 *Senes ab excommunicatione ob percussionem clerici incursa ab episcopis suis absolui possunt, & quia huius ratio sit.*
- 26 *Clerici simul cohabitantes, quando ab excommunicatione ob percussionem clerici incursa a Papa, aut ab episcopo sint absoluendi.*
- 27 *Ostium, qui praetextu officij sui clericum non enorimenter percussit, ab episcopo suo absolui potest.*
- 28 *Famuli, & alij, qui aliorum potestatis subditi sunt, ab episcopis, ab excommunicatione ob clerici percussionem incursa, quibus in casibus absoluendi.*
- 29 *Dubius, an ob clerici percussionem excommunicationem incurrit, ad cautelam ab episcopo suo potest absolui.*
- 30 *Excommunicatus ob clerici percussionem, sed causam iustam habens non adeundi Papam, vel legatum eius a latere, ab episcopo qua ratione absolui possit.*
- 31 *Clericum leuiter percutiens ab excommunicatione illa de iure communi ab episcopo absolui potest.*
- 32 *Debilis, ac membris defititus ab excommunicatione ob clerici percussionem incursa ab episcopo suo absolui valet.*
- 33 *Clerici percussio leuis excommunicationem Papae reservatam non inducit.*
- 34 *Absolui ab excommunicatione ob clerici percussionem incursa quare persona quadam circa Papam possint.*
- 35 *Impuberis excommunicati, post etatis maioris superuenientiam, quare Papam adire non teneantur.*
- 36 *Absolutus ab excommunicatione si cessante legitimo impedimentoo sedi apostolice non se presentet, in eandem censuram reincident.*
- 37 *Impeditus ita ut Papam adire nequeat, si Legatum, vel alium priuilegio munitum adire queat, ab episcopo absolui non potest.*
- 38 *Iustum impedimentum quodnam censendum ut quis Papam pro absolutione excommunicationis adire non teneatur.*
- 39 *Excommunicatus quacunque de causa, quando ab episcopo absolui possit.*
- 40 *Impedimentum, ut legitimum sit, quamdiu durare debat.*

**Q**uamvis excommunicationis huins absolutio regulariter ad solum summum Pontificem spectet, ut in d. cap. si quis suadente diabolo, 17. quæst. 3. habetur, sunt tamen nonnulli casus, in quibus percutiens Clericum circa Sedem Apostolicam absolui possit. Antequâ vero casus in particuli afferamus, sciendum est tres esse species iniuriae, leuiter, mediocrem, & enormem, ut notant Ioann. Andr. & Panormitan. in cap. peruenit, de senten. excommunica. Summa Astenfis pat. 2. lib. 7. tit. 13. artic. 4. Anton. 3. par. titu. 25. cap. 1. §. Quinto notandum. Sylvest. verbo, absolutione 4. in princip. Caetan. verbo, excommunicatione, cap. 10. in fine, & Nuar. in Manual. cap. 27. numero 88. Et quidem si iniuria leuis sit, potest Episcopus absoluere omnes iure suo, ut colligunt ex d.c. peruenit, de sent. excom. Sylu. vbi sup. Angelica, verbo, excom mu. 5. num. 3. §. & alij citati; secus autem dicendum est de

alijs prælati inferiorib. Episcopo, quamvis habeant iurisdictionem quasi Episcopalem, quia vt Panor. & Angelica vbi sup. nu. 39. notant, caput peruenit, loquitur solum de episcopo, & non de inferiori, quia dicit textus, *Fraternitas tuae.* Prælati vero inferiores, non dicuntur *fratres*, sed *filij*. Quam graui, de crimin. falsi. Addunt tamen præfati autores, quod qui habent auctoritatem episcopalem a Papa, sicut episcopi absoluere possunt, sic & illi, & idem de Prælati Religiosorum circa suos Religiosos; poterit tam episcopus haec suam absoluendi potestatem committere inferiori, vt notatur in c. fin. de offic. ordin. & similiter prælati Religiosorum, cum illud competat eis ex priuilegiatione dignitatis, iuxta not. in c. eis quibus, de off. ord. inter. & in gl. & c. f. de offic. deleg. loquitur quando commissio fit ratione personæ. Pro percussione vero enormi, solus Papa ab soluit regulariter, vt in d.c. si quis suadente diabolo, 17. q. 4. habetur. & Legatus a latere. Pro mediocri etiam regulariter solus Papa, & Legatus a latere absoluunt, non autem episcopus, nisi sint persona priuilegiata, de quibus infra. At vero discernere inter leuem, medio crem, vel excessum iniuriam, arbitrio iudicis, s. Episcopi, vel Abbatii, quod suos Religiosos, relinquitur, ex Panor. in c. illorum de sen. excom. Sylu. vbi sup. & Caet. in d.c. 10. ante finem.

*Quoad iniuriam leuem, sciendum est ex Nauar. in Manual. c. 27. nu. 91. & Cosmo Philiarcho, lib. 3. de officio Sacerdotis, c. 33. Notab. 4. non intelligi in hac materia per leuem percussionem illam, que non peruenit ad peccatum mortale, cum ob eam, quæ non est mortifera, non incurrit hec excommunicatione, vt superius expositum est, sed ea leuis in hac materia censetur, que licet mortifera sit, tenepe etiæ tamen aliarum percussionum mortiferarum, nec enormous est, nec mediocris. Et quamvis Nauar. vbi sup. infinito leuem percussionem esse illam, quæ sit pugno, i. palma, baculo, vellapide, que nullam maculam, aut notam relinquit in catne, & vbi nullum membrum absinditur, aut dens euellitur, nec multum sanguinis emittitur. Et Aferesis vbi sup. art. 4. q. 2. & Sylu. cit. dicant leuem esse illam, quando quis leuiter, & malo animo manum ponat super Clerico, vel accipiat eum per vestes, vel per habenas, aut eum trahat, quod intelligi tamen debet, si is, qui talia infert, sit superior, aut par, aut quasi par, in mundana reputatione; Nihilominus tamen hoc semper verum non est, nec certa Regula in hac re dari potest, sed vt rectè notant Hosten. in c. peruenit, de senten. excommun. & ibi Panorm. & in c. cum illorum, cod. tit. leuis iniuria iudicanda est arbitrio boni viri, seu iudicis, i. Episcopi, ex circumstantiis personarum, locorum, temporum, modi percussions, & lesionis; Si enim Clerico solemniter ministranti in altari, quis leuiter manus iniecerit, non erit iniuria leuis, que alias leuis esset. Sicut econtra quadam est leuis illata puer, vel in dorso, aut manu, vel baculo, aut in occulto, que non efficit leuis illata seni, vel in facie, pugno, aut ensse, vel in publico: Et communiter percussio, que sit a Magistro, Prælati, Patre, Domino in discipulum, Clericum, filium, aut secundum leuis censetur.*

*6. Enormis autem ex multis iudicari potest. Primo ex magnitudine facti, vt si peruenit sit ad occisionem, aut ad mutilationem membra, effusionem oculi, aut alios lesionis excessum, quo quis inutilis redditur ad munus suum obeundum, aut si multum sanguinis effundatur, ita, ut vulnus notabile illatum sit, quod desiderat remedium chirurgie, aut aliorum medicinalium; non tam vbi sanguis è naribus solum efflueret. Secundo, ex persona iusta, vt si in Episcopum, vel Abbatem, vel etiam in Priorem manus iniecta sit, quod intelligitur, quando Prior ille sit caput Monasterij, aut si in locum Abbatis tenetem quis manus violentias iniecerit. Item si in Sacerdotem Sacris vestibus induitum manus inferantur. Tertio, ex persona ledente, vt si Laicus officialis auctoritatue percutiat Clericum. Quartio, ex scandalio, vt si Monachus percutiat Clericum lecalrem, si tamen inde scandalum sequatur. Item, si inferant aliquem suum superiore percutiat, si exinde nascatur scandalum. Quinto, ex irreuerentia, vt si in conspectu Prælati, aut iudicis percutiat, Institut. de iniuriis. §. arox. Sexto, ex loco, vt si in Ecclesia, cemiterio, vel dormitorio verbe-*

verbetur, vel in platea, arg. c. cum pro causa, de sent. exc. &c. Quisquis, i. 7. q. 4. Septimo, ex loco vulneris, puta si sit vulneratus in oculo, aut facie, Octavo, ex facti notorietaate, & specialiter in tempore magnae feliicitatis, ex Summa Astensi, p. 2. li. 7. tit. 13. art. 4. q. 2. Ant. 3. p. tit. 25. c. 1. §. Quinto notandum. Sylu. verbo, absolutio 4. in prin. & C. i. a. in verbo, excommun. c. 10. ante finem, & Ippon. in c. cum illo rum, de sent. excommu. & Nau. in Man. ca. 27. nu. 92. Qui tamen limitat haec, quae diximus, ita, si vt non semper judicanda sit enormis percussio illa, quae sit in foro, aut loco publico, aut presentia Iudicis, aut quae sit in oculo, vel facie, aut in Ecclesia, vel dormitorio, nisi quando percusso est in se notabilis & scandalibus magnum pariat; cuius Nauarri opinio quamvis satis probabilis sit, contraria tamen est communior, & in conscientia tuitor, cum ut ipse paulo ante docuerat, ex Innocentio IV. in dubijs iudicandas esse potius percussionses graues, & enormes, quam declarando leues esse, praebeatur occasio laendenti statum Ecclesiasticum. Vnde res haec yiriboni & prudentis iudicio determinanda est.

7 Medicris est illa, quae media est inter leuem, & enormem, que ex varijs etiam circumstantijs pensanda est, de qua cognoscit is, qui de extremis, vt diximus, iudicare debet. Vnde hanc regulam tradit Pan. in c. cum illorum, nu. 11. de sent. excom. Quod in arbitrandis qualitate, & quantitate iniurie lesionis, non est necesse recurrere ad Papam, sed Episcopum, vel Abbas arbitrari potest; quia ex quo eis conceditur certis casib, absolutio ipsi cognoscere possunt, an eorum sit iurisdictione, arg. c. super literis de rescrip. & in Ls. quis ex aliena, ff. de iud. sed tamen sibi in hac re cauere debent, ne leuem dicant, ybi est enormis,

8 Hec autem omnia, quae de percussione enormi, leui, & mediocri diximus, ex quadam extrauagam, quae incipit, Perleffis, relata a Nauaro in Manu. cap. 27. num. 91. & Cosmo Philarcho in lib. 3. de officio Sacerdotis, c. 33. Notab. 4. in hac verba manifesta sunt;

Respondemus percussionem leuem esse pugni, palma, manus, pedis, digitii, aut baculi, aut lapidis, que nullam maculam, aut suggestiionem carnium relinquit, neque abscondit membrum, sine effractione dentium, sine auulsione multorum capillorum, sine effusione multi sanguinis. Nolumus tamen dicere, quod biniusmodi leuis percussio, vt pugni, aut vnguis, fiat atrox, ob multi sanguinis effusione. Ad iudicandum tamen, quae leuis sit leuis, medicris, aut enormis, volumus diligenter perpendi non solum factum, sed etiam qualitatem eius, & modum percutierdi, & laendendi, cum omnibus circumstantijs loci, persone, & alijs; Personae, se est Magister, Iudex, Prelatus, Pater, Patronus, aut dignitas, percussus iniuste a subdito, aut ab alio se viliiori, quia ex hoc interdum censentur graues iniuria, quae ex sensu leues, aut mediocres; Et quia conditio negotij non patitur integrum determinationem huius rei, relinquitur tuo arbitrio, vt declares quae sit leuis, & quae enormis iniuria, admoventes, vt potius declares in dubio esse percussione grauem, & ab ea non posse absoluere, quam declarando leuem esse, occasionem praebeas laendenti statum Ecclesiasticum. Hec ibi,

9 Enumerantur autem varij casos a Pan. in c. cum illoru. nu. 1. de sent. excom. Host. in Summa lib. 5. tit. de sent. exc. nu. 4. 6. Secundus regula Summa Astensi, p. 2. li. 7. tit. 13. art. 3. S. Tho. in addit. 3. p. q. 24. art. 1. Summa Pisanella, verbo absolutio, 2. Summa Angelica, verbo, exc. 5. nu. 49. S. Ant. 3. p. tit. 25. c. 1. §. Quinto notandum. Sylu. verbo, absolutio, nu. 3. Notab. 2. Tabiena, verbo excom. 5. Casu 1. nu. 46. & 47. Caiet. in verbo, excom. c. 10. in si. Soto 4. d. 22. q. 2. art. 3. post concil. 5. Nau. in Man. c. 27. nu. 88. & Rich. 4. d. 18. art. 13. & alijs. in quibus quadam personae dicuntur priuilegia, ut a medicri immo etiam in aliquib, ab enormi etiam percussione Clerici circa Sedem Apostolicam ab Episcopo absolui possint, qui casus, & personae in his versibus continentur;

Regula, Mors, Sexus, hostis, puer, officialis, Delicofus, impo, ager, senexque, sedalis, Ianor, strictus, dubius, causa, leuis iicitus. Debilis, absolu sine Summa Sede merentur.

- 10 Primus casus continetur, in verbo Regula, hoc est, si Regularis verbetur regularem eiusdem Monasterij, absolu potest a suo Prelato, & Monachi, & c. cum illorum, de sent. excommu. si vero percussit Clericum secularis, absolvetur ab episcopo, & Religioso, de sent. excommun. lib. 6. 11 Quod si percussit Regularis alterius Claustris, absolvetur per prelatum proprium, & prelatum eius, qui passus est iniuriam, c. cum illorum, de sent. excommu. Quod secundum DD. allatos ita debet intelligi, nimis, quod Prelatus illius, qui percussit iniuramentum recipiet, & absolviet, & saltet semel per cutier, vt seruetur forma consueta. Prelatus vero percussi, ipsum percussore verberabit, quia prelatus percussi satisfaci debet de iniuria suo subdito interrogata, & Monasterium percussoris pro percussore satisfacere non tenetur, quia delictum personae non debet in detrimentum Monasterij redundare. arg. cap. cum venerabilis, s. intelleximus, de exceptione, si tamen unus illorum prelatorum vicem suam alij committere veller, hoc non solum facere posset, sed etiam congruentius esset, arg. cap. 12 fin. de offic. ord. Item Clerici communiter viuentes, & sub uno techo dormientes, & in eadem domo vescentes, ab episcopo suo absolvi possunt, cap. Quoniam, de vita & honeste Clericis, sic etiam Moniales percuentes se iniucem, vel conuersas suas, aut Clericos ab episcopo absolvi possunt, cap. De Monialibus, de sent. excommun. Item Fratres S. Ioannis Hierosolymitani, absolvi possunt a suo Prieure Sacerdote, cap. Canonica, de sent. excommun. Et haec omnia intelligi debent de percussione non enormi, quia si eset enormis, tunc nec Abbas suos Monachos, nec episcopus praedictos absoluere posset, nisi in casibus, in quibus Papam adire nequeunt, sed tantum absolvi possunt a Papa, cap. cum illorum, de sent. excommun. Verum hodie religiosi fecerunt omnes priuilegia habent, vt etiam ab enormi absolvi possint a Prelatis suis, ne alioquin si ad Papam mittendi essent, occasio vagandi illis tribueretur. Et quod de Monachis diximus, etiam de Prelate incidente in hunc Canonem dicendum est, quantum ad absolutiorem, quia capitulum non debet esse minus favorabile membris, & appellatione Monachorum venit Abbas in materia favorabili, c. fin. de verb. signif. vt norat Sylvest. verbo, absolutio s. numero 4. §. Quintum, qui etiam in §. Nonum. addit, quod quamvis nouitius, qui ante nouitiatum incidit in hunc Canonem, recipi non deberet ad religionem, nisi prius absoluatur, si tamen ingreditur tenet ingressus, & professio, & absolvi poterit a Prelato monasterij etiam intra annum probationis, quia etiam iste est persona Ecclesiastica, ex gl. in cap. Religioso, in verbo Non possit, de sent. excommunicat, lib. 6. & gaudet priuilegio Canonis, ex d. c. Religioso, colligitur, & consequenter, videtur etiam vt gaudeat priuilegio contento in cap. Monachi, de sent. excommun. Quia ratio illius capituli est, ne monachi vagentur, quod in nouitio tanto periculosius est, quanto est infirmior, & minus expertus, & idem docet Astensis, p. 2. lib. 7. tit. 13. art. 5. q. 10. quod si religionem intra annum egreditur, reincidit in eandem sententiam; nam propter factum religionis, & sic propter temporale impedimentum absolutus fuit, vnde & presentare se debet ei, qui alias eum absoluere posset, arg. c. eos qui, de sent. excommun. lib. 6. ex Summa Astensi, vbi sup. ar. 5. q. 11. & Syl. ind. §. Nonum, 16 Secundus casus continetur in verbo Mors, Quando, s. est in periculo mortis, capit. si quis suadente diabolo 17. q. 4. cap. Non dubium, cap. Ea noscitur, §. fin. cap. Quod de his, de senten. excommun. Et tale periculum mortis intelligitur non solum propter infirmitatem, sed etiam si quis sit in quoque periculo vicino morti, vt v. g. si timeat hostes, prædonem, vel crudelitatem potentis, vel si sit naufragatus, scilicet, periculose, aut per loca periculosa transiatur, vel senio confectus, vel obscessus in loco ybi machinae iaciuntur, vel balistæ, ex Hostiensi, in Summa, lib. 5. tit. de sent. excommun. num. 4. §. super illo, vers. Secunda Regula,

g. p. 2. & Summa Astensis, p. 2. lib. 7. tit. 13. art. 3. Anton. 3. p. 111. 2. 5. cap. 1. 9. Quinto notandum, & communia DD. quo casu a quoque sacerdote absoluvi potest, secundum In noc. in c. A nobis, 2. & c. Sacris, de sent. excommuni. si tamen haberi possit presentia Episcopi, aut proprii Sacerdotis ab eo absoluendus erit, quod si morte praeventus, absolu-  
tus non erat si apparuerint in eo signa cōtritionis, nec per eum steterit quo minus absoluveretur, absoluvi poterit post mortem, sed tamen non nisi ab eo, qui poterat absoluere eum viuum. c. A nobis, 2. de sent. excommunic. Quia absolu-  
tio valet ad hoc ut in loco Sacro sepeliatur, & speciali-  
ter pro eo oreatur, & Missa, & suffragia pro eo celebrentur,  
vt docent DD.

18 Tertius casus continetur in verbo Sexus. \* Mulieres enim cuiuscunque conditionis sunt, absoluvi possunt ab episcopo, cap. Mulieres, capit. Quamuis, & cap. Ea noscitur, de sent. excommunic. Non distinguendo secundum Doctores allato-  
tos, quales sint, fortes, scilicet, an debiles, viduae, aut mari-  
tatae, diuitiae, aut pauperes, & huiusmodi, neque qualiter percusserint, leuiter, mediocriter, vel enormiter. Et hoc non solum quia aliquando tales non sunt sui iuris, sed etiam quia sunt mulieres, quibus vagari non expedit.

19 Quartus casus continetur in verbo Hostis. Quando sci-  
licet, quis in iniurias habet capitales, vel alias iustas excusationes, propter quas non potest se Sedi Apostolicae fine periculo vita representare, cap. De cetero, cap. Quod de his, de sent. excommunic. & hoc etiam si eas habet ex culpa tua, l. Nec timore, ff. Quod met. cau. & cap. Veniens, de sponsal. sed de ista excusatione & impedimento, an scilicet, sine periculo possit Papam adire, stabilit boni, & prudenter viri arbitrio, ff. de verb. oblig. l. continuo, §. cum ita & c. Quod super his, de voto, & c. De causis, de offic. de-  
legat.

20 Quintus casus continetur in verbo Puer. Puer enim im-  
puberes cap. 1. & cap. Quamuis, & cap. fina. de sentent. ex-  
communic. qui doli capaces sunt, absoluvi possunt ab episco-  
po, & hoc siue ante, siue post pubertatem absoluvi pos-  
sunt, nec tenentur se Sedi Apostolice postea presentare; Nam, ut ait Panorm. in d. cap. fin. beneficium semel indul-  
tum minori, ex quo coepit habere locum, non extinguitur  
per superuenientiam maioris etatis; Isto enim excusat  
etas a labore itineris, ut locis allatis habetur. Dixi, si sunt  
doli capaces, quia si non sunt doli capaces, non incident in  
hunc Canonem, ut patet ex dictis, & communi DD. sen-  
tentia, cum non incurrit excommunicatio Canonis his  
ius absque dolo, & peccato mortali.

21 Sextus casus continetur in verbo Officialis. Officialis enim puta iudex, vel apparitor alicuius Potestatis, vel Prin-  
cipis, qui praetextu officij arcendo turbam, non animo, &  
proposito laedendi, sed casu fortuito, ex aliqua tamen cul-  
pa, & negligenti percussit Clericum, si laesio sit levius, aut  
mediocriter, absoluvi poterit ab episcopo, cap. si vero, 1. de  
sent. excommunic. si tamen grauiter laeserit a solo Papa ab-  
soluitur. Si autem ut recte notat Angelica, verbo excom-  
municatio §. num. 57. officialis laicus aliter quam arcendo  
turbam injicit manum in Clericum, non absoluatur nisi a  
Papa cum iniuria sit grauus; fecus tamen si leuiter percus-  
sere, tunc enim ab episcopo absoluvi poterit, argum. c. per-  
uenit, de sent. excom.

22 Septimus casus continetur in verbo Deliciosus. Nobiles enim, & magna potentia viri, qui non possunt terras suas  
sine maximo periculo relinquere, & viri delicati, qui labo-  
rem eundi ad curiam sustinere nequeant, absoluvi possunt  
ab Episcopo; Ad arbitrium autem episcopi pertinet diser-  
nere quis sit ita delicatus, ut non possit ad Curiam ire; sed  
tamen antequam tales absoluantur, intimari debet eorum  
status & conditio Sedi Apostolicae, & tunc secundum con-  
silium eius facienda est absolutione, nisi sit periculum mor-  
tis in mora, quo casu cautio ab eo sufficiens est recipienda  
quod Papae consilio, vel responso parebit, cap. Mulieres, de  
sent. excom. & c. de cetero, tit. eod. & c. ne pro dilatatione, de  
penit. & remiss.

23 Octauus casus continetur in verbo Inops. Pauper siqui-  
dem arte, qua iter agendo ut nequit, viuens ab episcopo

suo absoluvi potest, cap. Quod de his, cap. Quamuis, & cap. Quod de his, cap. Quamuis, & cap. Ea noscitur, de sentent. excommunic. Non enim tenetur quis mendicare, vt ad Curiam pro absolutione vadat, nisi alias mendicus esset, tunc enim volunt DD. etiam mendicando ad Curiam ire ope-  
tere, vt absoluatur, si robustus corpore sit ad eundum, nisi mendicando soleret sibi & vxori prouidere, & iter agendo id prestat nequeat; fecus autem si poterit ire, & nihil minus mendicando libi, & suis prouidere, sicut in loco mansonis, sed tamen ut recte notat Syluest. verbo absolu-  
tio, 4. num. 3. §. Octauus, in hac re vir bonus, & prudens arbitrabitur.

23 Nonus casus habetur in verbo Aeger. Infirmi namque seu valetudinarij, seu quacunque corporis impotencia im-  
pediti, etiam ab episcopis suis absoluvi possunt, & hoc siue  
infirmitas incurabilis sit, vel periculosa, vel longus mor-  
bus sit, siue sit temporalis, & ex itinere timeatur acceleratio mortis, cap. Quod de his, de sentent. excommunic. Immo, secundum Doctores, etiam si non immunit pericu-  
lum mortis, puta in febre tertiana, quartana, vel podagra, secundum notata in cap. ea noscitur, de sent. excom.  
Asten. in Summa, p. 2. lib. 7. tit. 13. art. 3. §. Octauus. Syl.  
verbo, absolutio 4. num. 3. §. Nonus, Nau. in Man. c. 27. mero 88.

25 Decimus casus continetur in verbo Senex; Senes enim quamvis fortes sint ad ambulandum, absoluvi possunt ab Episcopis suis, cap. ea noscitur, & cap. Quamuis, delectentur excommunicat. & dicitur senex maior 70. annis. C. Qui etate, l. prima. vbi dicitur, quod talis gaudet privilegiis  
terranis concessis.

Ceterum, in proposito. Senex dicitur, qui ratione animi iudicio boni viri, maxime episcopi, periculosus tale iter ag-  
gredieretur. Et quamvis fortes videbantur, tamen secundum Innocen. quem refert, ac sequitur Sylvest. vbi lupta. §. Do-  
cimus absoluendus erit, quia periculorum est senem pro-  
fici, vt etiam Hostiens. in d. cap. Quamuis, & Angelica  
verbo, excommunicatio 5. n. 5. 1. testantur, & quia sententia  
is impedimentum nunquam cessat, non opusest, vallis  
inungatur, quod cessante impedimento Sedi Apostolicae  
se representent.

26 Undecimus casus habetur in verbo Sodalis. Clerici namque simili viventes, & sub eodem techo dormientes, & in eadem domo habitantes scilicet, collegialiter, dummodo tamen percussio non sit enormis, tunc enim ad Papam  
mittendi erunt, ut communiter tradunt DD. ab episcopis suis absoluvi possunt a leui, vel mediocri percussione, &  
Quamuis, de vir. & honest. Cler. Nam communio facit  
parit discordiam, ff. de leg. 1. l. cum pater, §. dulcissimis, &  
ideo merito casus iste excipitur.

27 Duodecimus casus continetur in verbo Ianitor. Ianitor enim, seu ostiarius, qui praetextu officij sui Clericum non  
enormiter percudit; absoluvi potest ab episcopo suo, cap. si vero, 1. de sentent. excommunicat, qui casus distinguenda  
casu sexto, de officiali, ut notat Sylvest. vbi supra. §. Do-  
cimus, quia ibi percussio est casualis, hic vero intenta de  
animo iniuriandi, ut dicit gloss. in d. cap. si vero, 1. in ver-  
bo absoluvi, & colligitur ex textu, in verbo, Malignans.  
Si vero non fecisset hoc animo iniuriandi, non esset  
commu-

## ADDITIO.

\* Adde. Sed an haec eodem indulgentia inris locum his  
vendicet in quacunque alia excommunicatione praet  
istam canonis, dubitant aliqui. Quibus negantur respon-  
dendum est: ex hoc enim sequeretur, nullam excommuni-  
cationem esse summum Pontifici reservatum, quod mul-  
ieres, cum tamen sapient ipsa recurrent in praxi ad fedem  
Apostolicam saltem per procuratorem, ut absoluantur ab  
excommunicationibus summo Pontifici referuntur, ut in  
specie notat Nauar. consil. 45. de sentent. excommunic. in  
nouiss.

communicatus, ut dicitur ibidem in glo. quia Canon legat tantum dolosos, & violentos, arg. cap. i. de sentent. excommunic.

3 Decimus tertius casus habetur in verbo, *Astritetus*. Astriti enim alterius potestari, ita ut sui iuris non sint (quales sunt servi, & filii familias, & huiusmodi) absolui possunt ab Episcopis in duobus casibus, ut colligatur ex capit. Mulieres, & cap. Relatum, de sentent. excommunic. Primus est, si deliquerint in fraudem, hoc est, ut subtrahant se opsequio debito dominis, venient ad Sedem Apostolicam. Secundus est, si ipsi domini sine culpa sua graviter damnum propter eorum absentiam incurerent, nisi tamen excessus esset tam grauis, & enormis, ut propter scandalum visitandum, & tollendum exemplum alijorum, ad Sedem Apostolicam destinari debeant. In iungit tamen debet eis satisfactio alia in recompensationem laboris itineris, quādo ab Episcopo suo absoluuntur; que satisfactio secundum Hostiensis d. cap. Relatum, & Astensem in Summa, par. 2. lib. 7. tit. 13. art. 3. §. Undecimus non intelligitur de elemosina, cum tales proprio careant, sed de oratione, ieiunio, & disciplinis. Et idem dicendum est de viro, qui in fraudem uxoris, & de liberio, qui in fraudem patroni sui Clericorum percutebat, cum iste etiam persona non sint iuris sui, quod verum esse docent Hostiensis & Astenensis, ubi supra, & Angelica, verbo, excommunicatio, s. n. 55. quando patronus, vel vxor graue damnum pateretur propter eorum absentiam, arg. d. c. relatum; cum autem efficiuntur predicti sui iuris, vel liberi, Apostolica Sedi se presentare tenentur.

39 Decimus quartus casus continetur in verbo *Dubius*. Is enim, de quo fama publica est, quod Clericū percussit, erat vitandus est, arg. c. cum desideres, de sent. excommunic. nisi ad arbitrium Episcopi se purgaueris; vel nisi ad calementam absolucionis beneficium consequatur, scilicet, ab Episcopo suo, quo in tali dubio absolui potest.

30 Decimus quintus casus habetur in verbo *Causa*. Quicunque enim habet iustum aliquam causam non cundi ad Sedem Apostolicam, vel eius Legatum a latere, absolui possunt ab Episcopis, seruata duplice moderatione; Prima est, ut satisfactio Clericis iniuriam passis. Secunda est, ut iurent, quod cessante temporali impedimento, presentabunt se Apostolica Sedi, illius mandato parturi. Quid autem sit huiusmodi legitimum impedimentum, arbitrio boni, & prudentis viri determinandum erit, arg. c. De causis, de officiis, delegis.

11 Decimus sextus casus continentur in verbo *Lewis iulus*. Qui enim leuitus Clericum percussit, ab Episcopo absolui potest, ut diximus, & colligitur ex cap. peruenit de sent. excommunic. Quia Decretalis non continet dispensationem, ut quidam dixerunt, sed ius commune, unde tales Episcopi posse iure suo absolui, ut docent Summa Astenensis, par. 2. lib. 7. tit. 13. art. 4. in princip. Pisanello, verbo excommunicatio, s. sunt casus, vers. Decimus septimus. Anto. 3. par. tit. 13. c. 1. §. Quinto notandum, vers. ultimus, & Sylvest. verbo, absolui 4. nu. 3. §. Sexagesimus.

31 Decimus septimus casus habetur in verbo *Debilis*. Membris enim deficiens, ita ut Sedem Apostolicam adire non possit, absolui potest, etiam ab Episcopo, ut habetur in cap. Ea noscitur, de sentent. excommunic. vbi Panorm. art. quod membris deficiens dicuntur hic, cæci, claudi, & alij multifunani membris impediti. Hi sunt casus, in quibus auctores initio allati tradunt excommunicatos, ut Clerici percussionem circa Sedem Apostolicam absolvi ab Episcopo posse. Pro clariori vero horum omnium causam, & totius causis intelligentia, haec breviter annotanda sunt.

32 Tertio, Quoad leuum Clerici percussionem omnes Christiani consentient persona priuilegiata, id est, excepta ab illa Regula, qua Papæ reservatur absolutio Clerici percussionis, ut communiter tradunt D.D. & pater in cap. peruenit de sentent. excommunic. unde sine causa, & ratione adducunt Doctores casum decimum sextum prædictis verbis.

34 Quoad percussionem vero mediocrem personæ priuilegiatae, consentent reliqui omnes illis verbis contenti; sed cum hac differentia: nam aliqui etiam priuilegiati sunt, ut

non solum absolui possint a percussione mediocri, sed etiam ab enormi, ut omnes habentes impedimentum perpetuum, sicut senes, mulieres, valetudinarii, membris deficiens, puberes qui doli capaces percussentur, siue ante pubertatem, siue post solutionem petant, qui omnes (ut diximus) etiam ab enormi percussione, absolvi possunt ab Episcopo iure suo, ita, ut non sit iniungendum eis mandatum de presentando se Apostolice Sedis; & quicquid de omnibus praeterquam de impubere, patet hac ratione, quia cum tales ob perpetuum impedimentum, quod habent, nunquam possint Papam adire, in talibus ista injunctio esse vana, & ridiculosa. Et quamvis glossa in cap. Ea noscitur, in verbo, valetudinarij de sentent. excom. velit, valetudinarij impedimentum esse, ut si conualescant, se Apostolica Sedi representent, id tamen ut verum sit, intelligendum est, ut notat Syl. verbo, absoluo 4. notab. 3. quando dubium est, an sic morbus, an vero sit valetudo, quia si certum sit, quod sit valetudo, puta qd laborat morbo incurabili, aut diruptus sit enormiter, & incurabiliter absoluatur absolute, nec ei imponetur presentatio; unde si miraculose liberaretur, potest illa non teneretur se presentare. De impubere patet ex c. 1. de sen. exc. & c. fin. tit. eod. beneficium enim semel indulsum minoribus, ex quo cepit habere locum, non extinguitur per gratias majoris superuenientiam, ut notat Panorm. in d. cap. fin. quem refert, ac sequitur Tabiena, verbo, excommunicatio, s. casu 1. nu. 47. quicquid Syl. ubi supra, in hoc ultimo dicto de im pubere contrarium sonat. Alii, qui etiam non habentes impedimentum perpetuum, etiam ab enormi percussione absolvi possunt, ut existens in articulo mortis habens inimicitias capitales ager, inops, existens in alterius potestate, quando ipse, in cuius potestate est, non fuit in dolo, & multum offendere ex absentia eius; item iuvenes, cum horum itineratio periculosa sit, ut notat Pan. in cap. Ea noscitur, de sent. excommunic. Angelica, verbo, excommunicatio, s. nu. 56. & Tabiena cit. nu. 47. & alij habentes legitimum impedimentum, qui omnes absolvi possunt, non solum a percussione mediocri, sed etiam ab enormi, tenentur tamen istre presentare cessante impedimento, arg. c. Relatum & c. Quamvis, de sent. excom. Aliquis, ut ostiarius, seu janitor, officialis arcens turbam Clericorum in communis, absolvi possunt a mediocri percussione, non tamen enormi; & istis non est iniungendum ut te Apostolica Sedi presentent pro mediocri cessante impedimento. Idem dicendum est de Religiosis, secundum ius commune, ceterum isti jam priuilegia obtinent, ut a quacunque percussione absolvi possint a Prelatis suis. De deliciose dicit glo. in cap. Mulieres, in verbo, laborem, de sent. excommunic. quod si videbitur episcopo, quod non possit assumere laborem, absolvi poterit cum cautione, quod parebit consilio, seu testeprof. Papa; & idem de Nobilibus, qui terras suas sine periculo deferere negueunt.

36 Secundo, Si illi, quibus iniungitur, ut cessante impedimento legitimo se Apostolica Sedi presentent, non se presentaverint, incidunt in eandem excommunicationem. Et similiter illi, qui absolvi erant a Sede Apostolica, vel a Legatis quando mandatur eis, ut alij quibus se presentent, vel quod iniurie illata faciunt, cap. E. si qui, de sentent. excommunic. lib. 6. & facit, c. p. o. r. tit. eod. in antiquis finis autem, cur eis imponitur, ut presentent, est, ut mandatum Papæ, vel alterius, cuius presentate debent, accipiant, & satisfiant iuxta suas facultates, quas ad usum non necessariae habent de iniuria facta, non autem ut ab eis absolvantur, cum iam prius absolvi facint.

37 Tertio, Impeditus, ita ut Papam adire nequeat ab episcopo absolvi non potest, quando potest adire Legatum, vel alium eius officiale ad id priuilegio munitor. Sed neque exceptio mortis articulo sic impeditus a Sacerdote absolvi potest, si eum Legatus Nuncius, vel episcopus absoluere recusat, ex Nau. in Man. c. 27. m. 95. vers. Ad quartam, & versic. ad septimam.

38 Quartu. Iustum impedimentum quod hoc censetur habere, qui habet curam animarum, si timeret eas ob suam absentiam damnum notabile accepturas, nisi tamen idoneum vicarium constitueret possit, ex Nau. vbi sup. nu. 90. vers. Ad tertiam. Qui etiam in veris ad quintam, ait iustum habere impe-

- in impedimentum eum, qui ire non potest, licet mittere possit pro absolutione, quia ius eum ad hoc obligare non videtur, sed solum vult, ut si posset, vadat: \* Sicut etiam iustum impedimentum habere dicetur, qui ad Papam pro absolutione proficiunt nequeunt, nisi uxorem, & filios in extrema, vel magna necessitate relinquant, idem Nau. ubi supra, ver. ad sextam, docet.
- 32 Quinto, non solum excommunicatus ob Clerici percusione, sed etiam ob quamlibet aliam causam, cuius absolutione Sedi Apostolica referatur, absoluvi potest ab episcopo, quando ob impedimentum legitimum Papam, vel Legatum eius adire nequeat, ex Fefino in c. quamvis, de sent. excom. & Syl. verbo absolutio, 4. nu. 7. dub. 4. & Nau. in M. in. c. 27. nu. 88. versiad primam. Est enim eadem ratio in omnibus, unde & idem ius erit. Sufficit autem, ut impedimentum hoc tanto tempore duret, quantum est necessarium a discessu loci, in quo absoluendus manet, ad appulsum loci, in quo manet Papa, vel Legatus, ex Nau. in d.c. 27. nu. 90. vers. ad secundam. Falso autem existente impedimento non vadat ad eum, a quo alias absoluendus erat, quam primum commodo poterit, in eandem incidunt excommunicationem, c. eos, qui de sent. excom. lib. 6. vnde, quando est in mora culpabilis, incartit excommunicationem, ex 10. Andre. in clem. si quis suadente de penit. in glo. pen. vbi sit, quod Iudex eam in hoc casu non denuncabit, nisi prius eo vocato, ut sciat si non arie de negligencia in mora. A dicit autem Arch. que n refert, ac sequitur Taberna, verbo, excommunicationis, casu 40. nu. 5. §. 4. quod Iudex arbitrabitur consideratis omnibus circumstantijs, dando etiam vnam diem pro separacione pro quiete; & mensis dabitur ad preparandum se, & 20. dies ad expectandum. At certa regula in hac te dari non potest, sed Iudex benignae arbitrii debet, & sufficiat, quod non sit in negligencia, & fraude. Et de excommunicato Clerici percusione incursa, & Pont. Summ. reseruata, haec dicta sufficiant,

## A D D I T I O,

\* Adde. Et quod impeditus iste Romanus, non teneatur pro obtinenda absolutione mittere epistolam, vel procuratorem, sed quod tunc ab episcopo, vel Nuncio, seu alio, habente priuilegium, absoluendus sit, tenent Nau. cap. 27. nu. 90. vers. ad quintam in Man. & Aula. de censur. p. 2. c. 7. disp. 1. dub. 6. concl. 3. cessante postmodum impedimento presentare se tenetur superiori, a quo fuerat absoluendus, non extante impedimento.

## De aliis excommunicationibus Summo Pontifici in iure reseruatis.

## Cap. XXIX.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus a delegato Papae post annum a solo Papa absoluvi potest.
- 2 Excommunicatus a Dicessano ob falsas literas Papae post lapsum viginti dierum non nisi a Papa absoluvi valet.
- 3 Literas falsas Papae habens excommunicatus non est, nisi contra eum ordinarius specifice excommunicationis sententiam ferat.
- 4 Dies viginti, post quos non nisi a Papa quis ab excommunicatione absoluvi potest, quando currere incipient.
- 5 Clerici scienter, & sponte communicantes cum excommunicatis a Papa, eos addiuina recipientes excommunicatione incurunt.
- 6 Clerici ut participantes cum excommunicato a Papa in excommunicationem incident, quae requirantur.
- 7 Incendiarij a Prelatis semel excommunicati a solo Papa possunt absoluvi.
- 8 Incendiarij Ecclesiarum, an ipso iure excommunicati sint.
- 9 Malier incendiaria semel denunciata excommunicata, a solo Papa absoluvi potest.
- 10 Incendiarij Ecclesiarum denunciati a legatis a latere, gulariter absoluvi nequeunt.
- 11 Incendiarij quis censendus, ut excommunicari, & a solo Papa absoluvi queat.
- 12 Incendiarij, ut a solo Papa absoluuantur, in speciali ratione expresa, denunciari debent, nec sufficit denunciatio generalis.
- 13 Excommunicatos ob Ecclesia fractionem cum spoliatione post denunciationem solus Papa absoluuit.
- 14 Ecclesiast. frangentes, & spoliantes ipso iure excommunicationem incurunt.
- 15 Ecclesiast. frangentes, & spoliantes ante denunciationem Episcopus absoluere valet, dummodo satis facient voluntiam pacis.
- 16 Ecclesiast. aperiens, ut spoliaret, vel frangens, sed non expolians, in excommunicationem non incidit.
- 17 Effractor ecclesie quis dicendus.
- 18 Ecclesiarum nomine venient etiam Monasteria, beneficia, & alia loca pia.
- 19 Nominationi, aut electioni alienius in Senatorum, aut Rectorem urbis Romae sine Papae licentia absentia excommunicationem incurrit.
- 20 Romani ex ipsa Urbe naturaliter oriundi, vel ibi incolae Senatori, aut Rectores Urbis Romae quando eligi, ut non eligi possint absque Papae licentia.
- 21 Facultatem dantes aliqui interficiendi, capienti, aut vexantie eos, qui Reges, Principes, & alios similes, communicant, & ea facultate utentes, excommunicationem incurunt.
- 22 Capitu. quicunque, de sentent. excommunicationis, ibi sexto, quas personas excommunicet, & ubi quis illuc.
- 23 Nominis [ Suorum ] in cap. quicunque, de sentent. excom. lib. 6. quinam intelligentur.
- 24 Inquisitores ex odio, gratiae, lucri, aut amoris pretiis contra hereticos procedere omittentes, excommunicationem incurunt, & a solo Papa absoluvi possunt.
- 25 Inquisitores ex timore, ignorantia, aut ad scandalum tandem super heretica pravitatem procedere omittentes excommunicationi non sunt.
- 26 Religiosi, qui Clericis, aut laicis Sacra menta Vunctione extrema, vel Eucharistie ministrent, aut Matrimonium solemnizare sine parochi licentia presumunt, a excommunicatione incident.
- 27 Religiosi, etiam ecclesia parochiali praefecti, si alijs quam suis parochianis, extream Vunctionem, aut Eucharistiam ministrent sine parochorum licentia, excommunicationem incurunt.
- 28 Religiosi alijs religiosis suis, vel alterius ordinis Eucharistiam, vel unctionem extreamam sine licentia ministrent, excommunicati non sunt.
- 29 Religiosus ex ignorancia, aut ex parochi ratificatione, & charitatem, vel extreamam Vunctionem ministrande, excommunicationem non incurrit.
- 30 Religiosus viaticum in articulo mortis sine parochi libertate ministrent excommunicatus est.
- 31 Religiosi fere omnes ex priuilegio eis concessa Eucharistiam quouscunq; die anni, excepto die paschatis, secularibus ministrent possunt.
- 32 Solemnizationes Matrimonij quemam intelligi solent.
- 33 Religiosi, ut laicis sibi subditis extreamam Vunctionem ministrent, parochbus etiam si Sacerdos von sit, licentia dare potest.
- 34 Sacerdos dans religioso facultatem ministrandi sibi suis Sacra menta, in licentia Sacramenta recipiendum, seu ministrandum exprimere debet.